

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI DOANH NGHIỆP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 08 tháng 6 năm 2020

Số: 16 - KH/ĐTN

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” năm 2020

Căn cứ kế hoạch số 166-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 04/6/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần Thơ về việc triển khai thực hiện chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020; Được sự đồng ý của BTV Đảng ủy khối Doanh nghiệp, BTV Thành Đoàn. Ban Thường vụ Đoàn Khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” năm 2020 cho tuổi trẻ Đoàn bộ, cụ thể như sau:

Chủ đề: “Tuổi trẻ Khối Doanh nghiệp vì thành phố văn minh và chung tay xây dựng nông thôn mới”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chung tay xây dựng nông thôn mới; đồng hành với thanh niên góp phần xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao;

- Tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; bồi dưỡng kỹ năng xã hội, tăng cường giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống cho đoàn viên thanh niên; góp phần đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn;

- Chiến dịch được tổ chức rộng khắp, đảm bảo an toàn và hiệu quả; chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện chuyên sâu theo lĩnh vực;

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên và xã hội về chiến dịch;

- Tổ chức các hoạt động cho thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị, văn hóa doanh nghiệp tại đơn vị và tham gia xây dựng nông thôn mới đối với các địa bàn huyện trong thành phố, các địa phương còn khó khăn;

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong toàn đoàn bộ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

1. Hoạt động thường xuyên tại chỗ:

- Các đơn vị tổ chức các hoạt động thường xuyên thông qua những việc làm cụ thể nhằm thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Các hoạt động giáo dục truyền thống, công tác đền ơn đáp nghĩa, công tác hỗ trợ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng tiếp tục được thực hiện.

- Tổ chức các đợt ra quân thực hiện “Ngày thứ Bảy tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh” với các hoạt động: vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, phòng chống cháy nổ, giữ gìn trật tự an ninh, phòng chống tội phạm xã hội.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu niên: tổ chức các hoạt động tư vấn sức khỏe; vận động thanh niên hiến máu tình nguyện; tạo hoạt động vui chơi hè cho con, em cán bộ CNV tại đơn vị,...

2. Hoạt động theo đội hình chuyên:

- Các đơn vị tập trung triển khai các đội hình chuyên gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của đoàn viên, kết hợp với lực lượng thanh niên tình nguyện tại chỗ nhằm phát huy kiến thức khoa học, trí tuệ, sáng tạo như: khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí; xây, sửa đường giao thông nông thôn; chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân; thực hiện quét dọn, vệ sinh môi trường tại các khu chợ, khu công nghiệp; tuyên truyền kiến thức phòng chống lãng quăng/sốt xuất huyết, phòng chống cháy nổ, tiết kiệm năng lượng, điện/nước cho người dân...

- Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới: làm đường giao thông nông thôn, xây cầu giao thông nông thôn (sửa chữa và xây mới)

- Các cấp bộ Đoàn tranh thủ sự quan tâm của Cấp ủy Đảng, chính quyền để tạo điều kiện cho tổ chức Đoàn tham gia tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ, kỷ niệm trong hè 2020,.. Tổ chức các hoạt động tình nguyện gắn với giáo dục truyền thống: nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng; thăm, tặng quà, xây dựng, sửa chữa nhà tình thương, nhà tình nghĩa cho các gia đình thương binh, liệt sỹ có hoàn cảnh khó khăn; trao quà, tặng tập, tặng học bổng “Tiếp sức đến trường” cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn...

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Chiến dịch kéo dài từ **22/6/2020 - 31/8/2020**

2. Địa điểm: tại trụ sở các đơn vị trực thuộc và tại xã Thạnh Quới, Huyện Vĩnh Thạnh, Quận Thốt Nốt và Huyện Phong Điền, TP. Cần Thơ. Đoàn khối tổ

chức chiến dịch kỳ nghỉ hồng vào ngày **25, 26/7/2020** tại xã Thạnh Quới, Huyện Vĩnh Thạnh, TP. Cần Thơ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. BCH Đoàn Khối Doanh nghiệp:

- Triển khai, phát động chiến dịch đến 100% cơ sở trực thuộc.
- Phối hợp với cụm II Thành Đoàn Cần Thơ tổ chức chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020 thực hiện một số hoạt động tình nguyện hè tại Huyện Vĩnh Thạnh và Quận Thốt Nốt vào **25, 26/7/2020**.
- Chỉ đạo các đơn vị tập trung tổ chức các hoạt động tình nguyện tại các địa phương còn khó khăn trên địa bàn thành phố.
- Tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” năm 2020, phối hợp một số đơn vị trực thuộc tổ chức tốt hoạt động của các đội hình chuyên, cụ thể:

+ *Khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí:* Đoàn cơ sở Công ty CP Dược Hậu Giang tham mưu với lãnh đạo hỗ trợ thực hiện số lượng **500 cơ số thuốc**.

+ *Chuyển giao khoa học kỹ thuật:* Chi đoàn cơ sở Công ty CP Phân bón và Hóa chất tham mưu với lãnh đạo hỗ trợ thực hiện 02 đợt hội thảo, số lượng từ 100 người/đợt.

+ *Cải tạo hệ thống điện chiếu sáng cho người dân:* Đoàn cơ sở Tổng Công ty Phát điện 2 và Cty Điện lực TP. Cần Thơ tham mưu với lãnh đạo tạo điều kiện thực hiện. Sửa chữa điện (*đèn, quạt, hệ thống điện...*) cho 01 trường học tại Huyện Vĩnh Thạnh và 01 trường học tại Quận Thốt Nốt mỗi trường trị giá **5 triệu** đồng)

+ *Trồng cây xanh bảo vệ môi trường:* Đoàn cơ sở Cty CP Đô Thị Cần Thơ tham mưu lãnh đạo hỗ trợ **100** cây xanh để thực hiện công trình.

+ Chi Đoàn cơ sở Cty TNHH NN MTV Xổ số kiến thiết Cần Thơ tham mưu Lãnh đạo đơn vị hỗ trợ **2000** quyển tập và **200** cặp da cho học sinh nghèo tại Vĩnh Thạnh và Thốt Nốt.

+ Các đơn vị trong cụm thi đua số 02 Đoàn khối cùng đóng góp hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn tại xã Thạnh Quới, Huyện Vĩnh Thạnh trị giá **15 triệu** đồng.

2. BCH các cơ sở trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng chiến dịch phù hợp với điều kiện, nguồn lực sẵn có.

- Tham mưu với Lãnh đạo doanh nghiệp tạo điều kiện cử lực lượng hoặc hỗ trợ nguồn lực tham gia các hoạt động của chiến dịch hệ cấp Đoàn Khối.

- Chủ động phối hợp với các đoàn thể trong doanh nghiệp (Công đoàn, Cựu chiến binh), các đơn vị kết nghĩa tại địa phương tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền về trật tự, kỷ cương văn minh đô thị, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông....

- Tham mưu với lãnh đạo xin hỗ trợ các nguồn lực (học bổng, tập, cặp da...). Cùng với Đoàn khối đến thăm và tặng quà cho các em học sinh vượt khó học tốt.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO:

Để phục vụ cho công tác tuyên truyền, tổng hợp báo cáo kết quả về Thành Đoàn, Đảng ủy Khối. Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc cũng như báo cáo kết quả các hoạt động (kèm hình ảnh) về Đoàn Khối, cụ thể như sau:

- Báo cáo sơ kết chiến dịch đợt 1: trước ngày **23/7/2020**.

- Báo cáo tổng kết chiến dịch: trước ngày **21/8/2020**.

Địa chỉ nhận thông tin, báo cáo: Văn phòng Đoàn khối Doanh nghiệp TP. Cần Thơ: *số 01 Quang Trung, P. An Lạc, Q. Ninh Kiều, TP. Cần Thơ*; ĐT: 080.71266; Email: doankhoidnct@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” năm 2019 của Đoàn khối Doanh nghiệp TP. Cần Thơ, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận :

- TT Đảng ủy Khối, TT Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Thị Kim Phương – PBT Đảng ủy Khối
- Đ/c Nguyễn Phương Tùng – UVBTV Thành Đoàn;
Trưởng Ban TNCNĐT & NT Thành Đoàn;
- BCH Đoàn Khối, Ban chỉ đạo 3 cụm;
- BCH các cơ sở trực thuộc;
- VP lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Trần Văn Thống